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Metsämuseo Jämsänkoskelle 

Metsämuseosäätiön valtuuskunta 
päätti toukokuussa, että valtakunnalli
nen metsämuseo-metsätietokeskus tul
laan rakentamaan Jämsänkoskelle. Näin 
on saatu päätökseen pitkään jatkunut 
kannunvalanta siitä, mikä paikkakunta 
museon saa. Valtuuskunnan päätös syn
tyi äänin 14-12 Punkaha1jun hävittyä 
niukasti Jämsänkoskelle. Kolmantena 
ehdokkaana ollut Joensuu putosi jo al
kukierroksella kisasta. 

Jämsänkosken valtuuston tekemä tar
jous rakentaa monitoimihalli museon 
yhteyteen lienee vaikuttanut päätöksen 
syntyyn. Jämsänkoski sitoutui myös 
osallistumaan museon ylläpitokustan
nuksiin. Jämsänkosken vahvoja puolia 
ovat myös keskeinen sijainti, nykyaikai
nen metsäteollisuus sekä metsäoppilai
toksen läheisyys. 

Monitoimihalli tulee palvelemaan 
ylimääräisenä näyttelytilana sekä Jäm
sänjokilaakson oppilaitosten liikuntati
lana, ja kaupunki huolehtii hallin ku
luista. Metsätietokeskuksesta odotetaan 
epäsuoraa taloudellista hyötyä. On ar
vioitu, että keskuksessa voisi käydä 
jopa l 00 000 vierailijaa vuosittain. Ra
kentamaan päästään ehkä vasta nel
jän-viiden vuoden kuluttua suunnitte
lun alkamisesta. 

Veneenveistotaito kunniaan 

Kråkön saarella Porvoon eteläpuolel
la on pitkät veneveistämöperinteet. Ve
neiden rakentaminen on saaressa ollut 
elämäntapa ja Kråkön veneet tunnetaan. 
Jotta aikaisempien sukupolvien työ ja 
osaaminen ei unohtuisi, käynnistettiin 
kuluvan vuosikymmenen alkupuolella 
kampanja veneenrakennusmuseon pe
rustamiseksi. Vanhoja työvälineitä ke
rättiin ja työmenetelmiä ja veneenra
kennustoimintaa dokumentoitiin. Gris
näsin niemen rannalta löytyi vanha va
rastorakennus, joka sopi museotarkoi
tukseen. Sitä saarelaiset alkoivat kun
nostaa 1986 ja kuluvan vuoden touko
kuussa veneenrakennusmuseon ovet 
voitiinkin avata. 

Veneenrakennusmuseon perustami
sella on ollut kiire, koska puu veneenra
kennusaineena on jo melkein kokonaan 
väistynyt lasikuidun tieltä. Näin puuve
neiden rakentajien ammattikunta ja hei
dän edustamansa ammattitaito on jää-

Tekniikan Waiheita 3/89 

mässä historiaan. Kråkön saaressa on 
kuitenkin vielä jäljellä kymmenkunta 
henkilöä, jotka osaavat rakentaa puuve
neen, ja niitä tehdäänkin muutama vuo
dessa lähinnä omiin tarkoituksiin. 

Parhaimmillaan Kråkön saaressa toi
mi 16 veneveistämöä. Tällä hetkellä 
veistämöiden lukumäärä on kuusi. Ve
neenrakennuksen historiasta kiinnostu
neet voivat tutustua Bengt Sjöströmin 
laatimaan historiikkiin, joka ulottuu 
Arthur Lindströmistä nykyaikaisiin 
melkein teollisesti toimiviin tuotantolai
toksiin. 

Renoveringsguiden 

Var kan jag få tag i nya bromscylind
rar tili min Buick -38? Var hittar jag en 
begagnad bakaxel tili min Jaguar? Des
sa uppgifter och många andra finns i 
den i Sverige publicerade Renoverings
Guiden. Guiden innehåller uppgifter om 
fler än l 000 utvalda företag och speci
alister som kan hjälpa vänner av samlar
fordon. Hälften av dessa finns i Skandi
navien och hälften utanför. Guiden kan 
beställas från Alniprodukter AB, Box 
52, S-23021 Beddingestrand, Sverige. 

Maatalouskoneet kiinnostavat 
Loimaata 

Loimaan maalaiskunnassa ollaan 
edelleen kiinnostuneita valtakunnalli
sen maatalouskonemuseon perustami
sesta. Loimaalla on sekä laaja kokoelma 
koneita että tarkat suunnitelmat museon 
toiminnasta. Loimaata kiinnostaa myös 
piiripäällikkö Seppo Kotajärven Vam
malaan keräämä huomattava maatalous
konekokoelma, jolle ei tunnu löytyvän 
sijaa Vammalasta. Tällä hetkellä vain 
traktorit ovat esillä, kun taas suurin osa 
esineistöstä on varastoissa tai ulkona 
sään armoilla. Kotajärvi taas on luvan
nut luovuttaa esineet sinne, missä ne 
pääsevät oikeuksiinsa. 

Wanhat valokuvat kertovat 
kapearaiteisesta 

Mänttäläinen teknikko Karl-Emil 
Lindblad on kerännyt 16 000 negatiivin 
arkiston vanhoja mänttäläisiä aiheita. 

Kokoelmiin kuuluu myös satakunta 
kuvaa tehtailija G. A. Serlachiuksen ra
kennuttamasta kapearaiteisesta rauta
tiestä. Liikenne Vilppulan ja Mäntän 
välillä alkoi l. 8. 1899 ja normaaliradal
la kolmekymmentä vuotta myöhemmin. 
Kapearaiteisen vuosipäivän merkeissä 
jäijestettiin Mäntässä 1. 9. 1989 valoku
vanäyttely, johon Lindblad oli valinnut 
viitisenkymmentä kuvaa. Kuvien lisäksi 
kapearaiteisen vaiheista kerrottiin radan 
suunnitteluun liittyvien karttojen, rauta
tiekaluston ja laitepiirustusten sekä 
muun arkistomateriaalin avulla. 

Tervaviikko Kannuksessa 

Tervahauta kyti iloisesti Mutkalam
min kylätoimikunnan ensimmäistä ker
taa jäijestämän Tervaviikko-tapahtu
man aikana Kannuksessa. Tapahtuma 
ajoittui elokuun ensimmäiselle viikolle. 
Tällöin herätettiin henkiin Märsylän 
Tervamäen tervahauta sadan vuoden 
unesta. Tervahautaa kaivettaessa löytyi 
vielä ehyt arina, jonka läpi juuret eivät 
olleet menneet. Tervaputken reikäkin 
oli vielä auki. 

Tervanpolttoa oli huolellisesti val
misteltu jo kolme kesää mm. kuorimalla 
kantaraudalla puita. Puut kaadettiin, pil
kottiin ja kuljetettiin tervahaudan reu
nalle kuivumaan. Tervahautaa varten 
tarvittiin peräti 500 runkoa eli 45 mottia 
kuivaa tervasta, joka ladottiin turpeen ja 
mullan alle. Tervaputkeen kaadettiin 
vettä, jotta pihka ei pääsisi tukkimaan 
putkea. Tämän jälkeen voitiinkin terva
hauta sytyttää palamaan kepin nokassa 
olevilla tuohilla. Paikalle oli kutsuttu 
vai vojaksi saarijärveläinen tervanpolt
taja Heikki Hakkarainen, joka itse polt
taa kesäisin kolme hautaa. Näistä hän 
saa 5-6000 litraa tervaa, jota käytetään 
lähinnä kirkkojen paanukattojen suo
jaukseen. 

Tervanpoltto oli Mutkalammin kyläs
sä voimakkainta 1800-luvun puolivälis
sä, jolloin Raumankarin satamaan Hi
mangalle kuljetettiin vuosittain 30 000 
tynnyriä tervaa. Nyt tervaviikko kokoaa 
kylän asukkaat mielenkiintoisen tradi
tion merkeissä. 

Rautaa järvi- ja suomalmista 

Vanhoja perinteitä vaalitaan myös 
Kaunislehdon talomuseossa Hyrynsal
men kunnassa. Siellä on toimiva rauta
hytti, jossa raudanvalmistuskokeilut 
aloitettiin 1984. Hytti on rakennettu kai
vauksista saatujen tietojen perusteella. 
Nyt kokeillaan voidaanko hytissä val
mistaa käyttökelpoista rautaa järvi- ja 
suomalmista. Hytti on tosin osoittautu
nut liian pieneksi, ja tarkoituksena on
kin korvata se suuremmalla. 

Myös Kaunislehdossa on poltettu ter
vaa perinteiseen tapaan. Puuhamiehenä 
on ollut kotiseutuneuvoksen arvonimen 
vastikään saanut museonhoitaja Kalle 
Juntunen, jonka mielestä monipuoliseen 
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kulttuuriin kuuluu tärkeänä osana myös 
perinnetyö. 

Jauhetaanpa mennyttä aikaa 

Ristijärven Tolosenjoella entistetään 
Karppalan vanhaa turbiinimyllyä. Myl
lyn saaminen jauhamiskuntoon on mel
koinen urakka, sillä ajan hammas on 
kaivanut myllyn osia toimintakelvotto
miksikin. Ainakin vanha myllyturbiini 
on valettava uudestaan. Myös jauhinki
vet ovat pehmenneet, ja jostakin on saa
tava uudet. Entisen myllyn osat on pu
rettava ja koko mylly rakennettava uu
destaan. Vanha turbiinimylly on vuodel
ta 1915. Jo ennen sitä oli samalla paikal
la hierrinmylly. Museovirasto ja Risti
järven kunta vastaavat uuden myllyn 
pystytyskustannuksista. 
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Vaskikelloja tapuleissaan 

Oulun ja Jyväskylän puolivälissä on 
Vaskikello-niminen huoltoasema. Tä
män aseman erikoisuutena on rakenteil
la oleva kellomuseo valimoineen. Tar
koituksena on rakentaa kellosilta, jonka 
molemmin puolin pystytetään kellotor
nit kirkonkelloineen. Tornien katot jäl
jittelevät niiden tornien kattoja, joista 
kellot ovat peräisin. 

Pyhäjärvellä sijaitseva Vaskikello on 
tunnettu satojen kellojen kokoelmas
taan. Paikalla kävi viime vuonna peräti 
712 000 matkailijaa; kuka panee parem
maksi? Matkailijoiden houkuttimeksi 
rakennetaan nelostien varteen kaksi
kymmentä metriä korkea kellotorni ja 
sen viereen kymmenkunta matalampaa 
tornia kirkonkelloineen. Kelloja ei tar
vitse vain katsella, niitä voi myös soit
taa. 

Majakkalaiva Kemi 
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laan. Kalastuksesta saatiin jonkin verran 
ruokavalioon täydennystä. 

Laivan viimeinen kapteeni oli Job 
Heikkinen, joka on arvokkailla neuvoil
laan. avustanut laivan entisöintiä. Kap
teernkunnasta kerrottakoon vielä meri
kapteeni ja vapaaherra Ragnar Stackel
bergistä. Stackelbergin virkaura kesti 
kaikkiaan 28 vuotta, vuodesta 1926 
vuoteen 1953. Tämä lie alansa Suomen 
ennätys. Syksy 1934 oli tavallista tuuli
sempi. Kerran ankara luodemyrsky ra
visteli majakkalaivaa kolmatta vuoro
kautta. Aallot pyyhkivät jatkuvasti sää
kannen yli, kettinkiä oli laskettava lisää. 
Oman henkensä vaarantaen puosu ja pe
rämies onnistuivat laskemaan kettingin 
105 sy_leen, kerran se poukkasi neljän 
sylen silmukkana yli koko ankkuri pelin, 
mutta he ennättivät hypätä ajoissa tur
vaan. Kun sitten tuuli aleni viiteen bofo
riin, ankkuria alettiin hiivata ylös laivan 
siirtämiseksi oikealle paikalleen. Kun se 
oli saatu ylös, havaittiin sekä tukin että 
varren murtuneen ja jälleen oli lähdettä
vä Raumalle ko1jaamaan vahinkoja. 
Rauman kanaalin rantaan saavuttuaan 
kapteeni Stackelberg ärähti paikalle ke
rääntyneille raumalaisille lentäväksi 
lauseeksi muodostuneet kuuluisat sa- / 
nansa: » En mnää men goskan enää 
sinn! » Vauriot ko1jautettuaan hän kui
tenkin lähti. 

Tulipesien ahneet kidat ehtivät 
KEMIN toimintavuosien aikana niellä 
kivihiiltä pitkälti yli 4 000 tonnia . 
(Lennart Mustonen) 
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